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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraných výrobků

společnosti Hamé, s. r. o. na českém trhu. Analyzovanými výrobky jsou tatarské omáčky,

majonézy a dressingy o které společnost Hamé rozšířila své výrobkové portfolio. Práce

se skládá z teoretické a praktické části. První část se zaměřuje na poznatky z odborné

literatury a vysvětluje základní pojmy jako konkurence, konkurenceschopnost,

konkurenční analýza, konkurenční prostředí atd. Druhá část práce představuje společnost

Hamé a analyzuje její vnější i vnitřní prostředí. Tato část práce se také věnuje akvizici

společnosti Doma, a. s. a představení jejích produktů. Dále identifikuje, analyzuje

a srovnává konkurenty společnosti a provádí marketingový výzkum. V závěru jsou

doporučeny návrhy na zlepšení současného stavu a zvýšení konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, PESTE analýza, Porterův model pěti

konkurenčních sil, McKinsey 7S analýza, SWOT analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

Bachelors thesis deals with the analysis of competitiveness of the selected products of the

company Hame, s. r. o. on the Czech market. Analyzed products are tartare sauces,

mayonnaise and dressings which company Hame has extended its product portfolio.

The work consists of the theoretical and the practical part. The first part focuses on the

findings from the professional literature and explains basic concepts such as competition,

competitiveness, competitive analysis, competitive environment, etc. The second part

presents the company Hame and analyzes its external and internal competitive

environment. This part also deals with the acquisition of Doma, a.s. and presentation

of their products. It also identifies, analyzes and compares competitors and does marketing

research. In the conclusion there are recommended proposals for improvement of the

current situation and for increase in competitiveness.

Keywords: competition, competitiveness, PESTE analysis, Porter’s five forces model,

McKinsey 7S analysis, SWOT analysis, marketing research
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ÚVOD

Konkurenceschopnost je v současném podnikatelském prostředí velmi důležitým faktorem

pro přežití. Podnik, který chce na trhu uspět, musí soustředit svou pozornost jak na okolí,

kterým je obklopován, tak především na trh, na němž působí. Musí tento trh dobře

pochopit a včas reagovat na změny, ke kterým na trhu dochází. Každý podnik se musí

snažit hledat konkurenční výhody, které pak využije ve svůj prospěch v boji proti

soupeřům. Na trzích panuje silná konkurence a zákazník má proto vždy volbu, jakým

produktem uspokojí svoji potřebu. Nemá-li podnik žádnou konkurenční výhodu, nemá

šanci uspět. Podniky by se proto měly o konkurenty zajímat, měly by vyhodnotit cíle,

strategii, silné a slabé stránky konkurence, jejich aktivity a identifikovat tak ty konkurenty,

kterým by se měli vyhnout a které lze ohrozit.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti společnosti Hamé, s. r. o.

na českém trhu. Analýza není vypracována pro celou společnost, ale pouze pro segment

tatarských omáček, majonéz a dressingů. Důvodem pro zaměření analýzy

konkurenceschopnosti pouze na tuto oblast byla skutečnost, že tyto výrobky byly nově

uvedeny na český trh a zmapování konkurence působící ve stejném segmentu bude

pro společnost přínosem.

Cílem práce je zanalyzovat danou společnost, popsat její současné tržní postavení,

specifikovat silné a slabé stránky společnosti, identifikovat konkurenční podniky,

shromáždit dostatečné množství informací pro konkurenční analýzu, provést srovnání

s konkurenčními podniky a formulovat doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti

podniku.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická a je zaměřena

na poznatky z odborné literatury. Vysvětluje základní pojmy jako konkurenceschopnost,

konkurenční výhoda, konkurenční prostředí, apod. a zabývá se typologií trhů, typologií

konkurence a konkurenčními strategiemi. Teoretická část dále charakterizuje metody

analýzy vnějšího a vnitřního prostředí podniku, tvorbu Peste analýzy, Porterova modelu

pěti konkurenčních sil, McKinseyho analýzy 7S a sestavení matice SWOT, která shrnuje

poznatky z provedených analýz. V závěru teoretické části je popsán postup

marketingového výzkumu a jeho základní techniky.
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Praktická část se opírá o poznatky z teoretické části. Na začátku praktické části

je představena společnost Hamé, její historie, výrobní sortiment a její obchodní

a marketingové aktivity. Následně je provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí

společnosti. Pro popis makroprostředí byla zvolena PESTE analýza, pro analyzování

konkurence Porterův model pěti konkurenčních sil a pro popis vnitřního prostředí

McKinseyho analýza 7S. Poznatky z těchto analýz jsou následně shrnuty ve SWOT

analýze. Další část práce se zabývá akvizicí slovenské společnosti Doma, a. s.

a představením nových majonéz, tatarských omáček a dressingů, o které společnost Hamé

rozšířila své výrobkové portfolio. Poté jsou představeni konkurenti těchto výrobků a je

provedena analýza konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost nových majonéz,

tatarských omáček a dressingů je posuzována na základě srovnání složení výrobků, ceny,

dostupnosti a nákladů na mediální aktivitu. V rámci analýzy konkurenceschopnosti nových

výrobků bylo provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké jsou preference

zákazníků při výběru těchto výrobků, a zda se s novými výrobky již setkali a tyto výrobky

vyzkoušeli, případně vyzkouší. Analýzu konkurenceschopnosti tedy uzavírá prezentace

výsledků tohoto marketingového výzkumu.

Na základě zjištěných poznatků z provedených analýz jsou v závěru práce doporučeny

návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti těchto výrobků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

Chce-li podnik dosáhnout úspěchu, musí poskytnout vyšší hodnotu a uspokojení

pro zákazníka než konkurence. Proto musí podniky dělat více, než se jen přizpůsobovat

potřebám cílových zákazníků. Musí se snažit získat strategickou výhodu tím, že svou

nabídku pevně umístí do povědomí zákazníků v porovnání s nabídkou konkurence.

Neexistuje žádná konkurenční marketingová strategie, která by byla pro všechny podniky

nejlepší. Každý podnik si musí uvědomit svou velikost a pozici v odvětví a podle svého

postavení stanovit strategii, která mu zajistí úspěch. (Kotler et al., 2007, s. 133-134)

Pochopit zákazníky však nestačí. Podnik si musí všímat svých konkurentů, stejně jako

si všímá svých zákazníků. K tomu, aby podnik mohl plánovat svou konkurenční strategii,

potřebuje zjistit vše o své konkurenci. Musí s konkurenty srovnávat své produkty, ceny,

distribuční kanály, způsoby komunikace atd. Jedině tak může najít možné oblasti

konkurenčních výhod a nevýhod. Díky poznání těchto výhod a nevýhod může zahájit

účinnější marketingové kampaně proti konkurenci a připravit si proti jejím útokům lepší

obranu. (Kotler et al., 2007, s. 568)

1.1 Základní pojmy

Konkurence

Konkurence je obvykle definována jako rivalita mezi prodejci stejného zboží. Jde

v podstatě o soutěž mezi podniky, které podnikají ve stejném odvětví. (Mikoláš, 2005,

s. 66, 71)

Konkurenční prostředí

Na trhu zpravidla existují i další podniky, které zákazníkům poskytují podobné produkty

jako my. Jsme tedy obklopeni mnoha dalšími podniky, které usilují o totéž co my.

Nacházíme se v tzv. konkurenčním prostředí. Podniky mezi sebou vzájemně soupeří

a vytváří tak konkurenci. Podnik by se měl snažit poznat své konkurenční prostředí

a vyhodnotit všechny vlivy, které na podnikání v daném prostředí a oblasti působí. Podnik

by se měl zaměřit jak na současnou situaci v podniku, tak na situaci v okolí podniku,

tzn. v celém odvětví identifikovat své konkurenty a určit, co musí udělat pro naplnění

své strategie. (Kozel et al., 2006, s. 29; Urbánek, 2010 s. 172-173)
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Konkurenční trh

Konkurenční trh je trh, na kterém je mnoho kupujících a prodávajících, kteří nabízejí stejné

výrobky nebo služby a každý z nich má pouze zanedbatelný vliv na tržní cenu. (Mankiw,

1998, s. 86, 292)

Konkurenceschopnost


[…]


koncentrovaná E 330, pažitka,

zahušťovadlo xanthan E 415, kayenský

pepř, antioxidant EDTA E 385

řepkový olej, voda, rajč. protlak, cukr,

steril. okurky, steril. paprika, hořčice,

kvasný ocet lihový, koření, mléko, celer,

modif. kukuřičný škrob E 1422, jedlá sůl,

worcestr. omáčka, emulgátor E 1450, reg.

kyselosti kyselina citronová E 330,

česnek, konzer. sorban draselný E 202,

stabiliz. guma guar E 412 a xanthan E

415, suš. petrželová nať, suš. paprika

Výživové údaje

na
100 ml 100g

Energetická

hodnota
900 kJ/ 240 kcal 1 317 kJ/ 319 kcal

Obsah tuku 20 g 30 g

Nasycené

mastné kyseliny
3 g 2,1 g

Bílkoviny 1 g 1,5 g

Sacharidy 14 g 11 g

Sůl 1,8 g 1,6 g

Přehled srovnávaných dressingů Tisíc ostrovů

Mexický dressing Otma Gurmán od Hamé

Balení 230 g

Složení

řep. olej, voda, rajč. protlak, cukr, hořčice, kvasný ocet lihový, jedlá sůl,

mod. kuk. škrob E 1422, česnek, worcestr. omáčka, emulgátor E 1450,

chilli koření, reg. kys. kyselina citronová E 330, konzerv. sorban draselný

E 202, stab. guma guar E 412 a xanthan E 415

Výživové údaje na 100 g

Energetická hodnota 1 429 kJ/ 340 kcal

Obsah tuku 3,6 g

Nasycené mastné kyseliny 6,7 g

Bílkoviny 1,5 g

Sacharidy 13,7 g

Sůl 1,6 g

Mexický dressing

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK PŘEDLOŽENÝ RESPONDENTŮM

1) Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2) Do jaké věkové skupiny patříte?

 do 20 let

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 60 a více

3) Bydlím v …

Zde měli respondenti vybrat kraj, ve kterém bydlí.

4) Kupujete nebo používáte tatarské omáčky, majonézy a dressingy? *

 Ano

 Ne

* V případě, že respondent odpověděl na otázku ne, dotazník byl ukončen.

5) Jak často tatarské omáčky, majonézy a dressingy konzumujete a používáte k přípravě

jídla?

 Denně

 2 – 3x týdně

 1x týdně

 2 – 3x za měsíc

 1x za měsíc

 Méně než jednou za měsíc

6) Jakou značku tatarských omáček, majonéz a dressingů používáte? *

 Tatarská omáčka, majonéza a dressingy Hellmann´s od Unilever

 Tatarská omáčka a majonéza Poličanka od Agricol

 Tatarská omáčka a majonéza Majolka od Boneco

 Tatarská omáčka a majonéza od Záruba Food

 Tatarská omáčka, majonéza a dressingy od Spak Foods

 Tesco Pravá Chuť tatarská omáčka a majonéza od Záruba Food

 Tatarská omáčka, majonéza a dressingy Albert Quality od Doma Prešov

 Tatarská omáčka a majonéza Penny od Agricol a Záruba Food, dressingy Penny

od Popp Feinkost

 Tatarská omáčka a majonéza Clever od Boneco

 Tatarská omáčka a majonéza Mikado od Lidl

 Tatarská omáčka a majonéza Vita Star od Boneco a dressingy K-Classic

od Kauflandu

 Tatarská omáčka a majonéza Korrekt od Záruba Food a dressingy od Globus

 Jiné

* V otázce bylo možno zaznačit více odpovědí.

7) Společnost Hamé, s. r. o. od března 2015 uvedla na český trh tatarské omáčky,

majonézy a dressingy pod značkou Otma. Setkali jste se již v obchodech s těmito výrobky?

 Ne

 Ano – vepište kde

8) Tatarské omáčky a majonézy značky Otma a dressingy značky Otma Gurmán jsou

vyráběny z pečlivě vybraných surovin a mají lahodnou chuť. Vyzkoušeli byste tyto

výrobky?

 Ano – již jsem vyzkoušel/a

 Ano vyzkouším

 Možná

 Ne – výrobky od Hamé nenakupuji

9) Na níže uvedené škále vyberte, které faktory jsou pro Vás rozhodující při koupi

tatarských omáček, majonéz a dressingů (5 – nejvíce, 1 – nejméně).

1 2 3 4 5

Kvalita výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Složení výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Chuť výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Cena výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Dostupnost výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Značka výrobku ○ ○ ○ ○ ○

Balení výrobku (sklo, plast) ○ ○ ○ ○ ○

Předchozí spokojenost s výrobkem ○ ○ ○ ○ ○

Doporučení známých ○ ○ ○ ○ ○

10) Jak u jednotlivých značek souhlasíte s těmito tvrzeními? *

 Má lepší chuť než ostatní

 Má příznivou cenu

 Má širokou nabídku sortimentu

 Je všude dostupná

 Má různé typy a velikosti balení

* U této otázky respondenti hodnotili, jak souhlasí s tvrzeními u jednotlivých značek.

Otázka byla položena pro každou značku zvlášť. Odpovědí bylo buď, že souhlasí nebo

nesouhlasí s tvrzením.

Respondenti měli taktéž možnost zaškrtnout políčko, že výrobek nevyzkoušeli, a na otázku

neodpovídat.

11) Jaký druh tatarských omáček, majonéz a dressingů postrádáte na českém trhu? *

* Zde byl prostor pro názor respondentů a připomínky.