## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Tomalová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

**Analýza konkurenceschopnosti společnosti Hamé, s. r. o.**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 8 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>49</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### Připomínky k práci:

Studentka Zuzana Tomalová se ve své bakalářské práci věnuje analýze konkurenceschopnosti vybraných výrobků ve firmě Hamé, s. r. o. na českém trhu.

Na základě poznatků z odborné literatury zpracovala poměrně obsáhlou praktickou část BP. Z výsledků provedené analýzy studentka vyslovila řadu návrhu na zlepšení. Věřím, že tyto návrhy budou pro firmu přínosem.

Práce je logicky a pečlivě zpracována. Drobné nedostatky se projevují např. v několika chybějících citacích. Cíl bakalářské práce byl splněn.

### Otázky k obhajobě:

1. Na str. 92 uvádíte graf, který vypovídá o vlivu jednotlivých faktorů na nákupní chování. Můžete prosím blíže tento graf popsat.
2. Je podle Vašeho názoru správná tak silná mediální podpora značky Hellmann's?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2015

-----
podpis hodnotitele BP